
 

___________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 286 DEL 20/11/2020 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO 

VENETO CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - 

APPROVAZIONE SCHEMA. RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 

DEL 26.10.2020. 

 

 
 
 
Il giorno 20 Novembre 2020, alle ore 11.50, nella sede del Comune di CASTELFRANCO 

VENETO si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti i Sigg.: 

 

  Presente/Assente 

MARCON Stefano Sindaco P 

GALANTE Marica Vice Sindaco P 

FILIPPETTO Roberto Assessore AG 

PIVOTTI     Franco Assessore P 

GIOVINE Gianfranco Assessore P 

GUIDOLIN Stefania Assessore P 

MARCONATO Roberto Assessore P 

GARBUIO Roberta Assessore AG 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune   Cescon Ivano. 

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 

 
 

 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

 

2

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22 febbraio 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati:  

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;  

 il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;  

 
Visto l’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il bilancio consolidato di gruppo 

sia predisposto secondo le modalità previste dal D.lgs. 118/2011, e redatto secondo lo 
schema previsto dall'allegato n. 11 del D.lgs. n. 118/2011; 

 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, che recita: “Entro il 30 settembre l'ente 

approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

 
Visto l’art. 110 del D.L. 34/2020 che differisce il termine per l'approvazione del bilancio 

consolidato 2019 al 30 novembre 2020; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17.12.2019, con cui è stata approvata 

la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, D.lgs. 19.08.2016, n. 175; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 maggio 2020, con cui è stato 

approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2019;  
 
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al D.lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 
consolidato; 

 
Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali 
e le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve 
consentire di: 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 
di indirizzo, pianificazione e controllo; 

- attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico; 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

3

 
Dato atto che il bilancio consolidato: 

- è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla 
gestione che comprende la nota integrativa, e dalla relazione dei revisori dei conti; 

- è riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2019; 
- è predisposto facendo riferimento al “Perimetro di Consolidamento” individuato 

dall’ente; 
 
Evidenziato che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre preliminarmente 

individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione 
pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di consolidamento); 

 
Dato atto che, con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 15 giugno 2020, ai 

fini della redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le 
aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che 
vengono comprese nel bilancio consolidato, così come segue: 
 

ELENCO 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO 

ANNO 2019 

N. RAGIONE SOCIALE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 

2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) 100 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) 100 

4 Consiglio di Bacino Priula  5,97 

5 

Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 
Bacino Priula) 

5,97 

6 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  3,9658 

7 

Consiglio di Bacino dell'Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 
Integrato del Veneto Orientale (AATO) 

3,94 

 
ELENCO 

ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

ANNO 2019 

N. RAGIONE SOCIALE METODO CONSOLIDAMENTO 

1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 

2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) Metodo Integrale 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) Metodo Integrale 

4 Consiglio di Bacino Priula  Metodo proporzionale 

5 

Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 
Bacino Priula) 

Metodo proporzionale (consolidando 
il Bilancio consolidato del Consiglio di 
Bacino Priula) 

6 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  Metodo proporzionale 

7 
Consiglio di Bacino dell'Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 
Integrato del Veneto Orientale (AATO) 

Metodo proporzionale 

 
 

Viste le comunicazioni pervenute PEC del 25.06.2020/prot.com.n. 28842 e del 
06.08.2020/prot.com. 35650, da parte del Direttore del Consiglio di Bacino Veneto Orientale 
(AATO), riguardante l’esclusione dal consolidamento del Consiglio di Bacino dagli enti 
strumentali partecipati;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 26 ottobre 2020, con la quale è stato 

approvato lo schema del bilancio consolidato relativo all’anno 2019, da sottoporre 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

4

all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

 
Rilevati, in sede di esame da parte del Collegio, alcuni errori materiali per i quali è opportuno 

modificare gli schemi approvati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 26 
ottobre 2020, come da allegati al presente atto; 

 
Ritenuto sottoporre il bilancio consolidato relativo all’anno 2019 con relativi allegati, come 

modificati dal presente atto, all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 lo Statuto Comunale; 
 
 

Si propone alla Giunta Comunale: 

 
 
1) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di consolidamento è 

composta da: 
 

ELENCO 

ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

ANNO 2018 

N. RAGIONE SOCIALE METODO CONSOLIDAMENTO 

1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 

2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) Metodo Integrale 

3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) Metodo Integrale 

4 Consiglio di Bacino Priula  Metodo proporzionale 

5 

Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 
Bacino Priula) 

Metodo proporzionale (consolidando 
il Bilancio consolidato del Consiglio di 
Bacino Priula) 

6 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  Metodo proporzionale 

 

2) di rettificare, per quanto citato nelle premesse e qui di seguito richiamato, lo schema del 
bilancio consolidato per l’esercizio 2019 di cui alla precedente deliberazione di Giunta 
Comunale n. 260 del 26 ottobre 2020, con gli allegati di seguito indicati quali parte 
integrante e sostanziale della presente: 

 Conto Economico Consolidato esercizio 2019, Stato Patrimoniale consolidato attivo e 
passivo esercizio 2019/Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011 ( allegato sub A); 

 Relazione sulla gestione comprendente la Nota Integrativa ( allegato sub B ); 

 

3) di trasmettere gli atti all'Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
4) di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato 

per l’esercizio 2019, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende 
la nota integrativa, unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

5

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, al fine di adempiere entro la 
scadenza imposta dalla normativa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta. 
 
2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, 

espressa in forma palese, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

878

BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I BILANCI DEI
PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. RETTIFICA DELIBERAZIONE
G.C. N. 260 DEL 26.10.2020.

2020

Aziende Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2020

Ufficio Proponente (Aziende Partecipate)

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/11/2020

Settore 2 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  286             del  20/11/2020                            Città di Castelfranco Veneto 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 
BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 
RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

MARCON Stefano 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Cescon Ivano 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO;1;139801883672694301439115219343175257943
Marcon Stefano;2;147846369485086149144900956421042185568



Città di Castelfranco Veneto 
Provincia di Treviso 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
 
 

Numero: 286 Data 20/11/2020 

 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' - APPROVAZIONE SCHEMA. 

RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 260 DEL 26.10.2020. 
 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal  25/11/2020 fino al 

10/12/2020; 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 il 

07/12/2020. 
 
 
Castelfranco Veneto 
 
 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Cescon Ivano 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO;1;139801883672694301439115219343175257943


